<sup>t</sup> Cōcor. cō-  
hac. l. c. con-  
fultuit. cum  
nō ordinan.  
Res mutata  
an in pristi-  
num statū  
redire pos-  
fit.

\* Vt Mensia  
apud Vlpia-  
num in frag-  
mētis idem  
cauet. tit. s.

L. 207. j. de  
regulis iuris

**H**erennius. casus.  
Donauit tibi an-  
cilla, vt intra annū ma-  
numitteres. no[n] manu-  
missisti, postea id quod  
peperit, ingenuum erit. Viuianus.

<sup>e</sup> Legem, id est pactum.

<sup>f</sup> Constitutione, diuini Marci & Commodi, missa ad Aufidū Victorinum, vt. C. si man. ita fue. ali. l. j. & i. j. & facit ad h[ab]ac legem. C. de fideicommissib. lib. l. j. & i. j. & j. ad Tertul. l. j. §. j. & C. ad Orf. l. fin.

<sup>g</sup> **V**lgo. Non possunt. propter incertitudinem: vt insti. de nup. §. si aduersus, secus si propter eius interitum: sed mater semper est certa: vt infra de in ius vo. l. quia.

<sup>h</sup> Non licet. vt monachum: vel quia ex incestu eum habuit. Et no. quod non intelligitur posse, qui non honeste potest: sic. j. de condit. insti. l. filius. & de verb. signi. l. nepos. Item aliud no. quia non intelligitur fieri, quod non legitime fit. sic. j. de re. iudi. l. si se. §. condemnatum. & j. si quis in ius voc. non ierit. l. j. in fi. Acc.

<sup>i</sup> **L**ex naturae. sequatur. quoad originem: vt. j. ad munici. l. eius qui. & l. j. & s. e.l. cum legitimæ. Alij exponunt quo ad libertatem & seruitutem: quod est verum: sed non per hanc legem: quia iam sequeretur quod si esset ex legitimo matrimonio, non sequeretur matrem: quod est contra. s. eo. l. & seruorum, §. ingenui. ADDITIO. Tu dic quod filius naturaliter est portio matris. id est matrem naturaliter sequitur, secundum Bald.

<sup>k</sup> Specialis. vt in filio murileguli, & gynæciarij. C. de muri. l. i. i. j. & l. qui aut patre, lib. x. j. & in filio naturali dato curiae: vt. C. de na. lib. l. i. i. j. Alij ponunt exemplum in nato ex seruo fiscalis, & libera muliere: vt. C. de ser. fu. l. fin. & C. de ser. reip. ma. l. si. quod non placet: vt no. s. eo. l. & seruorum. in. fi. Tertij dicunt, quod hæc dictio nisi, refertur ad subauditum. q. d. bene dixi sine legi-

timō matrimonio. aliud enim si ex legitimo: quia tuh[ec] sequitur patrem, nisi lex specialis. id est priuilegium aliud inducat: vt in matre Pontica, & Iliensi: vt. j. ad munic. l. j.

<sup>l</sup> **I**n genuum. sententia. s. quæ dicit eum esse ingenuum. secus si

dicit eum no[n] esse libertum, vel seruū. nam tunc ex ea no[n] fie-

ret ius, nec alij præiu-

dicaret: vt. j. de li. cau.

l. diu. fratre. & c. l. si ser-

uus. Itē secus si fuerit

deteclum q[uod] per collu-

sionē fuerit lata sente-

tia: vt. j. per totū titu-

de col. dete. sed quid si

iurauit se ingenuū ad-

uersario deferēte? Re-

spon. idē quod in sen-

tentia: vt. j. de iureiu-

rand. l. eum qui, §. si li-

bertus. & facit. j. de re-

gu. iur. l. res iudicata. &

j. de inoffi. test. l. Papi-

nianus, §. si ex causa. &

fa. j. de li. ag. l. siue, in

princ. & j. de leg. j. l. si

seruus pluriū, in princ.

Arg. cōtra. j. de inoffi.

test. l. qui repudiatis, §.

fin. ADDITIO. Pro

solutione huius con-

trarij distingue secūdū

Barto. hic. Aut aduer-

sarius est præsens tem-

pore sententiæ, aut ab-

ſens: primo casu facit

ius inter omnes, vt hic.

secundo casu non: vt

in l. contraria.

<sup>m</sup> **Q**ui in vtero. Pe-

ne. hoc dicit

propter id quādō tra-

ctatur de eorū incom-

modis: <sup>a</sup> vt. s. eo. l. qui

in vtero. Item propter

id quod dicitur. s. eo. l.

Arescua. & j. de excu-

tu. l. excusantur, §. re-

mittit. ibi, qui autem

in ventre, &c.

[a] Sic Græci

etiam. inter-  
pretantur.

& potestatem videtur retinere,  
sicut rei suæ dominum retinet.

**xxi.** M O D E S T I N V S libro  
septimo Regularium.

**H**omo, \* liber, b qui se vendi-  
dit, c manumissus non ad  
suum statum reuertitur, d quo  
se abdicavit, sed efficitur liberti-  
næ conditionis.

**xxii.** I D E M libro duo-  
decimo Responorum.

**H**Eténius Modestinus respō-  
dit, si eo tempore enixa est  
ancilla, quo secundū legem c donationis  
manumissa esse debuit: cum ex cōstitutione, f libera fuerit, ingenuum cō ea natum.

**xxiii.** I D E M libro primo  
Pandectarum.

**V**lgo concepti dicuntur,  
qui patrem demonstrare no[n]  
possunt: g vel qui possunt quidem,  
sed eum habent, quem ha-  
bere non licet: h qui & spurij c  
appellantur, w̄t̄ r̄t̄ w̄t̄ ōḡȳ.  
[Id est a satione, seu sparsione.]

**xxiv.** V L P I A N V S libro vice-  
simo septimo ad sabinum.

**L**Ex naturæ \* hæc est, vt qui  
nascitur sine legitimo matri-  
monio, matrem sequatur: i nisi  
lex specialis, k aliud inducat.

**xxv.** I D E M libro primo ad le-  
gem Iuliam & Papiam.

**I**n genuum accipere debemus  
Ietiam eum de quo sententia  
lata est, quamvis fuerit liberti-  
nus, quia res iudicata pro veri-  
tate accipitur.

**xxvi.** I V L I A N V S libro sexage-  
simono Digeritorum.

cog. l. j. §. si quis proximus.

<sup>o</sup> Prægnas, alijs non: vt. C. de cap. l. j.

<sup>p</sup> Patres vel matris, in quo quilibet sequat, dic vt. s. e. cū legitimæ.

<sup>q</sup> Sequitur ille reuersus.

<sup>r</sup> Vſu non capit. furtiuæ enim rei vſucapio non procedit: vt

inst. de vſuc. §. furtiuæ. & de his plenè inuenies in summa. C. de

fur. l. ancillæ. & dicetur. j. de publicia. l. si ego. §. partus ancillæ.

<sup>f</sup> Patronos habent. quo iure continetur vt ab extraneo hic liber-

lus adrogari non possit: vt infra de adop. l. si pater. §. vltimo.

<sup>t</sup> Vm. Potuit. quo ad omnia: sed quo ad familiā patroni in-

genuitatis iura consequitur: vt. j. de ri. nu. l. sciēdum, quæ

est contra. ADDITIO. Aliud est fieri ingenuum, aliud iura in-

genui consequi.

**D E H I S Q VI S VI, V E L**  
alieni iuriſ sunt.

De statu seruorū hæc etiā agitur aliquid: itemq[ue] liberorū, alios esse patres-  
familias, alios filiosfamilias. Patresfamilias sua potestatis sunt, qui scilicet  
in domo sua dominum obtinent. Filifam. & serui alienæ potestatis. Cuiac.

**D**e iure.] **C A S V S.** Dictum est. s. tit. proximo in summa  
de quadam diuisione, s. quod alij sunt, &c. nunc dicit  
de alia. nam quidam sunt sui iuriſ: alij sunt alieno iu-  
ri subiecti: & quidam serui sunt in potestate alterius.

Vnde olim poterat dominus seruum suum occidere sine causa:  
hodie non potest, nisi cum causa. nam si sine causa dominus ser-  
uum suum occidit, perinde ac si quemlibet alium occidisset, pu-  
nietur, scilicet. l. Cor. de. sic. Viuianus.

<sup>a</sup> *Alia dñsio.* scilicet ab illa quam habemus. s. titul. j.l.summa. Et not. quod illa fuit data partim secundum ius naturale, & partim secundum ius gentium, hec autem tota secundum ius ciuile. & licet sit bimembbris ista, addunt tamen quidam quod alij sunt dubij propter filios eorum qui sunt capti ab hostibus, quorum status pendet: vt insti. quib. mo. ius pa. pos. sol. s. si ab hostibus. sed dic q illi serui sunt, scilicet hostiū: vt insti. de iur. perso. s. seruitus. ergo filij nō sunt in eorum potestate, absitru- dū enim est, &c. vt. C. de sen. pasl. fin. s.j. sed ratione spei dicuntur pendere.

\* Instit. de his qui sunt sui vel alieni iuriis. <sup>b</sup> Concor. gl. in cle. i. de senten. exco. in gl. super verbo obseruare. De potesta te dominoru m. <sup>c</sup> Iuris gentium. scilicet inuentione, vel approbatione: sed ab ebrie tate, secundū canones. xxxv. dist. c. sexto die, s. manebat autē. nam cum Noē esset ebrius, & appareret eius pudibunda, quidā filiorum suorū cooperuit eum, alter autē risit, qui ma ledictus à patre factus est seruus. sed cū modicetur per hāc. l. debet dici de iure ciuili: vt. s. de iusti. & iur. l. ius ciuile.